Così, è necessario chinarsi di fronte all'evidenza ed ammettere che, per un ente corruttibile, se non lo mettiamo in relazione di dipendenza da un principio estrinseco, verrà necessariamente un tempo in cui si corromperà senza che si generi una nuova sostanza. Teniamo a sottolineare il significato di « corruzione senza conseguente generazione »: la materia prima, attuata da una forma e dall'esistenza corrispondente, perde per la corruzione sia l'una che l'altra; se non si ha una nuova generazione vuol dire che la materia non viene attuata da una nuova forma, né resa esistente da un nuovo essere: di quella realtà non resta *nulla*.

Nel contesto delle considerazioni fatte è risolta anche un'altra difficoltà: il corruttibile è l'ente che possiede la forma separabile della materia, ma se nessuno interviene, perché ciò che ora è unito si separerà?

⁷⁵ « .. res corruptibiles desinunt esse per hoc quod earum materia aliam formam recipit, cum qua forma prior stare non potest; et ideo ad earum corruptionem requiritur actio alicuius agentis, per quam forma nova educatur de potentia in actum » *De Pot.* q. 3, a. 3, ad 2m.

La risposta è ovvia: la causa si richiede per unire, non per separare. E' assurdo quindi pensare alla necessità di una causa efficiente per corrompere, quasi che l'azione dell'agente termini « per se » alla separazione della forma dalla materia e alla sparizione dell'essere corrispondente. Causare significa realizzare e, nel nostro caso, generare, conforme al principio per sé evidente: « agere nihil aliud est quam facere aliquid actu, et est per se proprium actus in quantum est actus ». ⁷⁶ In verità dobbiamo affermare: è lo stesso ente corruttibile, che lasciato libero a se stesso si corrompe, cessa di esistere completamente, perché la forma ritorna nella potenzialità della materia senza che questa venga attuata da una nuova forma; ed in tanto tale separazione avverrà, in quanto nel composto considerato non vi è la ragione sufficiente che i due comprincipi rimangano per *sempre* uniti.

In questa linea va interpretato il detto: « il corruttibile ha in sé i germi della corruzione ». Non si tratta di una potenza ordinata positivamente al niente, poiché « in tota natura creata non est aliqua potentia per quam sit aliquid possibile tendere in nihilum »; ⁷⁷ il corruttibile ha in sé i germi della corruzione non nel senso che « facit aliquid ad destructionem », ma perché « nihil facit ad conservationem ».

c) *Ens corruptibile existens, quod quandoque non erit, quandoque non fuit.*

Anche qui notiamo che il « quandoque non fuit » appartiene all'ordine temporale, ma, come sopra, dobbiamo aggiungere che il principio è vero soltanto se considerato in ordine ai principi intrinseci dell'ente di cui si predica. Uno stato di fatto di una realtà, *in rapporto ai principii intrinseci* di essa, ha lo stesso valore per il passato e per il futuro: se io possiedo, come uomo, la ragione sufficiente di essere sempre risibile in futuro, ho in me stesso la ragione di essere stato sempre risibile nel passato. Nel nostro caso, poiché questo ente corruttibile non possiede la *virtus essendi semper* nel futuro, nemmeno l'ha posseduta nel passato; e se per la ragione che la *virtus essendi* si può separare dall'*habente esse* nel futuro è legittimo concludere al « quandoque non erit », per il fatto che tale possibilità esisteva anche in passato è legittimo concludere al « quandoque non fuit ».

Crediamo che le nostre affermazioni non offrano difficoltà; desideriamo tuttavia illustrarle con un esempio. La legge dell'entro-

⁷⁶ I q. 115, a. 1.

⁷⁷ *De Pot.* q. 5, a. 3; « dicuntur res creatae a Deo eo modo in nihilum tendere, quo sunt ex nihilo » II *Contra Gent.* c. 30.

più dice che i processi energetici non sono mai totalmente reversibili; verrà quindi fatalmente il tempo in cui ogni tipo di energia si sarà mutato in calore, ed allora cesserà ogni attività tra i corpi ed il mondo non sarà più. Questo, mentre prova direttamente la fine del mondo, prova pure per riflesso che esso ebbe un inizio, che non è sempre stato. Il motivo è evidente: se in un tempo cesserà, in un tempo è cominciato, poiché se in un tempo non fosse cominciato non avrebbe in se stesso la ragione di terminare. Trasportandoci nella questione del corruttibile diciamo: se questo pezzo di legno « quandoque non erit » non ha in sé la ragione di essere sempre stato, perché altrimenti non ci sarebbe motivo di terminare la sua esistenza in futuro.

d) *Ens corruptibile existens, quod quandoque non fuit, nunc non est: quod patet esse falsum.*

« Quod quandoque non fuit, nunc non est »: questa proposizione non ha bisogno di commenti. Ex nihilo nihil fit, e nel nostro caso abbiamo il niente assoluto, cioè *nihil sui, nihil subiecti, nihil causae efficientis*, dal momento che l'ente considerato solo nella realtà e quindi libero da ogni influsso esterno, si è corrotto senza acquistare un nuovo essere: « si igitur nihil fuit ens, impossibile fuit quod aliquid inciperet esse ». ⁷⁸ Riportando per intero l'argomento abbiamo: « *Ens corruptibile existens, quod propria virtute impossibile est semper esse, quandoque non erit, proinde quandoque non fuit, et ideo nunc non est* ». La dimostrazione, come si vede, conclude in una contraddizione: parte dalla esistenza e termina alla non esistenza. Si propongono due alternative: allacciare detto ente ad un altro con una relazione di dipendenza, o negare il fatto dal quale l'argomento prende inizio. La prima è da sapienti, la seconda è da stolti. Resta così dimostrato per assurdo il principio « *corruptibile habet causam* ».